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Введение

В рыночных условиях функционирования любая организация (социально-

экономическая система) вынуждена изыскивать возможности постоянного

наращивания своей конкурентоспособности. Конкурентные позиции

организации зависят от эффективности трудовой деятельности работников,

участвующих в создании товаров и услуг. Важным фактором, влияющим на

эффективность трудового процесса, является внутриорганизационная среда,

определяющая условия взаимодействия работников в рамках совместной

целенаправленной предметно-преобразующей деятельности. Для описания

социальной подсистемы внутриорганизационной среды в научной теории и

практике используется феномен, получивший название «организационная

культура».

Работы, посвященные изучению нематериальных составляющих

социально-экономических процессов, содержат раздельное рассмотрение таких

понятий, как «трудовой процесс» (А. Смит [A. Smith], К. Маркс [K. Marx],

Ф. Тейлор [F. Taylor], А.К. Гастев, О.А. Ерманский, С.Г. Струмилин) и

«организационная культура» (Э.Х. ейн [E.H. Schein], Т. Дил и А. Кеннеди

[T. Deal, A. Kennedy], Г. Хофстеде [G. Hofstade], Ч. Хенди [C. Handy],

К. Камерон и Р. Куинн [K.S. Cameron, R.E. Quinn]). В научной литературе

влияние внутриорганизационной среды на эффективность трудового процесса

работников в организации в полной мере не изучено.

Все это обуславливает актуальность научной проблемы исследования,

которая заключается в изучении влияния социальной подсистемы

внутриорганизационной среды на эффективность трудовой деятельности как

отдельного работника, так и на результативность функционирования

организации в целом.

Целью исследования является разработка теоретических, методических

и практических аспектов выявления резервов эффективности трудового

процесса и их актуализация за счет совершенствования организационной

культуры как фактора внутриорганизационной среды.
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Достижение поставленной в исследовании цели обеспечено решением

следующих задач:

1) формирование теоретико-методологической и методической базы для

исследования влияния организационной культуры как фактора

внутриорганизационной среды на эффективность трудового процесса

2) построение терминологической системы исследования на основе

ГОСТа 704-2010 для выявления на теоретическом уровне взаимосвязи между

организационной культурой, рассматриваемой в качестве фактора

внутриорганизационной среды, и эффективностью трудового процесса

3) разработка количественных показателей для оценки эффективности

трудового процесса работников в организации

4) выбор подхода и разработка параметров для оценки организационной

культуры работников как фактора внутриорганизационной среды

5) разработка алгоритма для выявления взаимосвязи параметров

организационной культуры как фактора внутриорганизационной среды с

показателями эффективности трудового процесса работников в организации

6) разработка и реализация методики для формирования комплекса

организационных мероприятий, направленных на повышение показателей

эффективности трудового процесса работников в организации.

Объектом исследования является трудовой процесс в организации

(социально-экономической системе), реально функционирующей в современных

условиях.

Предмет исследования – организационная культура как фактор

внутриорганизационной среды, оказывающий влияние на трудовой процесс.

Теоретическая значимость содержится в следующих результатах

исследования:

 терминологическая система исследования влияния

внутриорганизационной среды на эффективность трудового процесса

работников, разработанная на основе ГОСТ Р ИСО 704-2010;

 подход к описанию трудового процесса работников в организации на

основе сравнения его потенциала, ресурса и результата
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 алгоритм сравнительной оценки индивидуальных параметров

организационной культуры с ее групповыми характеристиками, необходимый

для разработки мероприятий по воздействию на эффективность трудового

процесса работников в организации

 алгоритм формирования комплекса организационных мероприятий,

направленных на повышение показателей эффективности трудового процесса

работников в организации.

Практическая значимость исследования содержится в следующих

результатах:

 выявление резервов повышения эффективности трудового процесса на

основе сравнения его персональных и групповых характеристик

 программное обеспечение, разработанное на основе алгоритма

сравнения и оценки отклонения персональных параметров организационной

культуры работника от ее групповых характеристик

 комплекс мероприятий, направленных на совершенствование

организационной среды для актуализации резервов эффективности трудового

процесса работников в организации.

Методологической основой диссертационной работы является

системный подход, объединяющий в себе методы системного анализа и

системного синтеза, использование которых способствовало установлению

взаимосвязи между теоретической, методической и практической частями

исследования, что отражено в информационной модели.

Основные методы, применяемые в исследовании: системный анализ,

системный синтез, терминологический анализ, экономико-математические

методы, а также методы объективного наблюдения (фотография рабочего

времени), экспертной оценки и формализованной логики.

Научная новизна исследования заключается в разработке метода

выявления и использования резервов эффективности трудового процесса за счет

совершенствования социальной подсистемы внутриорганизационной среды на

основе предложенного оригинального алгоритма формирования рабочих групп и

улучшения характеристик организационной культуры.
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Основные результаты исследования содержатся в положениях,

выносимых на защиту:

1) сформулирован подход к оценке резерва эффективности деятельности

работников в организации на основе учета и сопоставления фактора времени,

используемого в рамках предложенного описания потенциала, ресурса и

результата трудового процесса, которые рассматриваются в качестве его

этапов

2) предложен методический инструментарий оценки социальной

подсистемы внутриорганизационной среды, основанный на ее характеристиках,

способах их расчетов и алгоритме сравнения индивидуальных проявлений

организационной культуры работников с ее групповыми особенностями,

реализованный в виде программы расчета

3) построен алгоритм выявления взаимосвязей между количественными

характеристиками социальной подсистемы внутриорганизационной среды и

показателем производительности труда, которые формализованы посредством

экономико-математических моделей, необходимых для проведения анализа

влияния параметров организационной культуры как фактора

внутриорганизационной среды на эффективность трудового процесса

4) разработана методика подготовки и реализации организационных

решений, направленных на формирование рабочих групп в которых

улучшаются характеристики социальной подсистемы внутриорганизационной

среды, что приводит к повышению эффективности трудового процесса, как

отдельных работников, так и к росту результативности функционирования

организации в целом.

Содержание диссертационной работы соответствует следующим

пунктам паспорта специальности 08.00.05.

5. Экономика труда: 5.4. Система отношений «человек-производство»

(виды, содержание, разделение, кооперация, специализация труда и т.д.)

закономерности и новые тенденции формирования, распределения, обмена и

использования рабочей силы механизмы повышения их эффективности в

социальной рыночной экономике пути эффективного использования
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действующих и создания новых рабочих мест 5.9. Производительность и

эффективность труда, эволюция критериев, методы измерения, факторы и

резервы повышения, программы управления производительностью.

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертационного исследования представлены в рамках проведения

международных и всероссийских научно-практических конференций:

«Инструменты современной научной деятельности» (Самара, 2015),

«Взаимодействие науки и общества: проблемы и перспективы» (Уфа, 2015),

«The Sixth International Conference on Economic Sciences» (Вена, 2015),

«Гуманитарные основания социального прогресса: Россия и современность»

(Москва, 2016), «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» (Москва, 2016), «Теоретические и практические аспекты

развития научной мысли в современном мире» (Екатеринбург, 2017),

«Экономика и управление промышленными предприятиями» (Москва, 2019),

«Государство и бизнес. Современные проблемы экономики» (Санкт-Петербург,

2019), «Актуальные теоретические и прикладные вопросы управления

социально-экономическими системами» (Москва, 2019).

Публикации. Основные положения исследования опубликованы в

21 научной работе (пять из которых в изданиях из перечня, рекомендованного

ВАК).

Структура и объем диссертационной работы определены целью и

задачами исследования. Диссертационная работа состоит из введения, четырех

глав, выводов по каждой главе, заключения, перечня принятых сокращений,

перечня используемых обозначений, словаря терминов, списка литературы

(174 источника) и приложений (А–И). Основная часть исследования,

изложенная на 163 страницах машинописного текста, включает в себя

31 рисунок, 45 таблиц и 67 формул.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ ТРУДОВОГО ПРОЦЕССА НА

ОСНОВЕ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДСИСТЕМЫ

ВНУТРИОРГАНИЗАЦИОННОЙ СРЕДЫ

Раздел 1.1 Подход к описанию и определению трудового процесса

работников в организации

Трудовой процесс является основой функционирования любой

организации. Рассмотрение различных аспектов трудового процесса отражено в

научных и практических работах отечественных и зарубежных авторов


[…]


Для адаптации методики OCAI к целям исследования, разработан

укрупненный алгоритм сравнения персональных и групповых параметров

организационной культуры. Последовательность описанных в алгоритме

действий позволила предложить количественные параметры сравнения и

оценки персональной ОК работников с групповыми характеристиками.

В качестве средства сопоставления индивидуального профиля ОК с

групповым рассмотрен «культурологический вектор», послуживший основой

для разработки параметров, характеризующего силу проявления групповой и

персональной ОК и угол отклонения индивидуального «культурологического

вектора» от группового. На основе выявленных особенностей применения

«культурологического вектора» для оценки отклонения персонального профиля

ОК от группового предложено использование показателя «выпадающей

площади».
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Для вычисления и сравнения индивидуальных и групповых параметров ОК

работников и их последующей визуализации использовано программное

обеспечение. Этапы реализации действий программы расчета описаны с

помощью алгоритма.

Полученные количественные значения «культурологического вектора» и

«выпадающей площади» использованы для установления влияния ОК на

эффективность трудового процесса работников в организации.
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ГЛАВА 4 РАЗРАБОТКА И РЕАЛИЗАЦИЯ МЕТОДИКИ ПОВЫШЕНИЯ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ТРУДОВОГО ПРОЦЕССА НА ОСНОВЕ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИОННОЙ КУЛЬТУРЫ КАК

ФАКТОРА ВНУТРИОРГАНИЗАЦИОННОЙ СРЕДЫ

Раздел 4.1 Построение экономико-математической модели влияния

параметров организационной культуры как фактора

внутриорганизационной среды на показатель эффективности трудового

процесса

Для установления существования и выявления характера взаимосвязи

между параметрами организационной культуры и показателями эффективности

трудового процесса работников в организации, сформулированной в гипотезе

исследования, необходимо обратиться к методам, используемым в

математическом анализе, эконометрике и статистике.

Изучение, представленных в научной литературе способов построения

экономико-математических моделей [163–167] и др., послужило основой для

разработки универсальной последовательности действий, представленной в

виде блок-схемы на рисунке 4.1.1, составленной с учетом требований

ГОСТ 19.701-90 (ИСО 5807-85). Выбор и использование критериев,

необходимых для построения экономико-математической моделей, обусловлен

рядом особенностей: контекстом решаемой в исследовании задачи, условиями

проведения эксперимента и сбора данных, характеристиками изучаемой

выборки, целью дальнейшего применения регрессионного уравнения

(прогнозирование или констатация факта).

Построение экономико-математической модели начинается с

формализации полученных в ходе исследования данных: показателей трудового

процесса и параметров ОК работников в организации. На первом этапе введены

условные обозначения. Коэффициент трудового процесса ( ) – это зависимая

(объясняемая) переменная ( . Параметры, характеризующие ОК (в

относительном выражении) – независимые, объясняющие переменные

(регрессоры, факторы, предикторы): разница между индивидуальной и

групповой длиной (силой) «культурологического вектора»  это первый фактор
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( ), угол отклонения индивидуального «культурологического вектора» от

группового – это второй фактор ( ), коэффициент «выпадающей площади» 

это третий фактор ( ).

Рисунок 4.1.1  Этапы построения экономико-математической модели

взаимодействия параметров организационной культуры с показателями

эффективности трудового процесса работников в организации

Источник: блок-схема построена автором

Следующие два этапа (объединение и порядок группирования данных),

обусловлены целями исследования и различиями, которые установлены в

регламентирующих документах Организации 1 (факторы времени , и
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рассчитываются в рамках дня) и Организации 2 (факторы времени , и

рассчитываются в рамках недели). На этом основании, наблюдаемые

совокупности разделены на отдельные выборки, представленные в

таблицах 4.1.1 (исходные данные для построения экономико-математической

модели Организации 1) и 4.1.2 (исходные данные для построения экономико-

математических моделей Организации 2.).

Таблица 4.1.1 – Исходные данные для анализа взаимодействия параметров

организационной культуры с показателем эффективности трудового процесса

работников в Организации 1

№ элемента

выборки п/п, i

(№ работника)

Зависимая

переменная, ( )

Первый

фактор, ( )

Второй фактор,

( )

Третий фактор,

( )

1 0,510 0,002 0,255 0,692

2 0,893 0,072 0,962 0,606

3 0,638 0,880 0,100 0,042

4 0,606 0,616 0,707 0,125

5 0,478 0,493 0,656 0,196

6 0,893 0,424 0,995 0,241

7 0,925 0,178 0,977 0,471

8 0,989 0,101 0,000 0,798

9 0,797 0,069 0,344 0,709

10 0,829 0,139 0,656 0,371

11 0,893 0,299 0,094 0,459

12 0,957 0,101 0,000 0,798

13 0,893 0,516 0,833 0,269

14 0,989 0,520 0,823 0,260

15 0,893 0,101 0,000 0,798

16 0,893 0,101 0,000 0,798

17 0,829 0,021 0,854 0,655

18 0,893 0,272 0,294 0,599

19 0,925 0,375 0,859 0,366

20 0,829 0,052 0,843 0,643
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Продолжение таблицы 4.1.1

№ элемента

выборки п/п, i

(№ работника)

Зависимая

переменная, ( )

Первый фактор,

( )

Второй фактор,

( )

Третий фактор,

( )

21 0,670 0,059 0,906 0,590

22 0,670 0,219 0,906 0,402

23 0,351 0,520 0,416 0,303

24 0,765 0,112 0,823 0,523

25 0,861 0,070 0,613 0,585

26 0,797 0,050 0,531 0,782

Источник: таблица составлена автором на основе данных Организации 1

Для надежности получаемых результатов, объем выборки Организации 2

увеличен путем проведения повторных измерений показателей ОК [168, c. 45],

результаты которых представлены в таблице И.1 Приложения И и в таблице К.1
