В диссертационный совет, Д 212.144.04, созданный на базе
ФГБОУ ВО «Российский государственный университет
им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

### **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Ивановой Веры Ярославовны на тему «Повышение эффективности трудового процесса на основе совершенствования внутриорганизационной среды», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда)»**

В настоящее время решение вопросов, направленных на увеличение производительности труда, как проявление экономического роста и уровня жизни населения является приоритетным для конкурентного потенциала страны. По данным ОЭСР (Организации экономического сотрудничества и развития) по уровню производительности труда Российская Федерация нуждается в особом внимании со стороны государства к решению задачи повышения этого показателя, что неоднократно подчеркнуто в выступлениях Президента Российской Федерации. Повышение производительности труда возможно при комплексном подходе, в котором будут задействованы различные уровни социально-экономических систем. Все это подчеркивает актуальность и важность сформулированной автором темы исследования.

Поставленная в диссертационной работе цель, и перечень задач, необходимых для ее достижения, определены корректно и соответствуют заявленной предметной области изучения. Для решения поставленных в исследовании задач автором использован системный подход.

Формируя научную проблематику исследования, автор делает предположение, что на повышения эффективности трудового процесса оказывает влияние социальная подсистема внутриорганизационной среды. Для описания социальной подсистемы внутриорганизационной среды в работе выбрана организационная культура, определенная как совокупности результатов социально-исторических взаимодействий, возникающая при последовательных изменениях частей целого, с целью созданию и распределению произведенного блага. Содержание трудового процесса диссертант раскрывает во взаимосвязи его последовательных этапов: трудовой потенциал, трудовой ресурс и трудовой капитал.

При разработке теоретической базы исследования, в рамках которой происходит формирование понятийного аппарата, кроме обычного обзора и анализа понятий определенной области знаний, используется заслуживающий внимания инструмент – ГОСТ Р ИСО 704-2010 (ISO 704:2009). С его помощью автор на терминологическом уровне объясняет существование взаимосвязи между организационной культурой и трудовым процессом.

С практической точки зрения интерес представляет предлагаемый автором способ выявления и оценки резервов эффективности трудового процесса работников в организации, имеющий теоретическое обоснование. Оригинальными в работе являются параметры и алгоритм программы для проведения сравнения персональных и групповых характеристик организационной культуры. Применение вышеуказанных практических результатов носит универсальный характер и может быть как совместно, так и по отдельности адаптировано к решению различных управленческих задач.

Представленная в автореферате методика выявления и использования резервов эффективности трудового процесса за счет совершенствования социальной подсистемы внутриорганизационной среды способствует решению насущных проблем, связанных с повышением результативности деятельности организаций в рыночных условиях. Перспектива разработанного в рамках диссертации метода заключается в возможности его применения при реализации содержащихся в национальном проекте «Повышение производительности труда и поддержка занятости».

Выбранный автором порядок повествования логичен, соответствует по своему характеру научному стилю. В работе приводится достаточное количество иллюстративного материала, формул и пояснений к ним, приложений. Все это подчеркивает проработанность решаемой научной проблемы и положительно сказывается на уровне выполненного исследования.

Результаты, полученные в диссертации, опубликованы в различных изданиях и прошли апробацию на международных, всероссийских научных конференциях.

Разработанные и предлагаемые в исследовании внутриорганизационные мероприятия и рекомендации внедрены в деятельность компаний с различной формой организации производства.

Представленный к рассмотрению автореферат в полной мере отражает суть исследования. Диссертационная работа В.Я. Ивановой соответствует пунктам паспорта заявленной специальности, выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной, теоретической практической ценностью, отвечает требованиям Положения «О порядке присуждения ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Считаю, что соискатель Иванова Вера Ярославовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда)».

Директор по маркетингу ООО «Милдсофт»,
кандидат технических наук, доцент

Свечников Сергей Владимирович
10 марта 2020 г.

ООО «Милдсофт», 101000 Москва, ул. Мясницкая, д.13, с.18
Телефон: +7 495 665 50 83
Электронная почта: support@startexam.com

Подпись Свечникова С.В. заверяю.
Генеральный директор ООО «Милдсофт»

С.И. Макаров